10

15

20

25

30

---

2 per amicum: R. Chr. Wagner; vgl. N. 198 und die weitere Korrespondenz mit J. A. Schmidt in diesem Bande. 12 legissem: Über J. Picards Beobachtung von 1675 berichtet J. D'ALENCÉ, *Traitez des barometres*, 1688, S. 50–52.

descendente relictum, coerceat et impediatur quominus erumpere possit. Excogitavi itaque duos modos implendi tubum barometri citra contactum aëris, ita ut columna mercurialis nuda esset et immunis ab illa pellicula; et reapse modis illis in effectum deductis et variis barometris ita paratis, feci periculum in tenebris non sine magna voluptate et delectamento videns exitum meo ratiocinio etiam ultra quam sperabam respondisse: omnes enim isti tubi levissima agitatione tam vividam lucem de se spargebant, ut etiam litteras majusculas discernere potuissem, cum tamen antea tubus more ordinario impletus eodem quidem argento vivo, nihil omnino vel parum, violentissimis succussibus luxerit: Resumsi omnia et denuo tentavi, et ecce cum optato pristino successu; sed quod plus est ne quid peculiari mei argenti vivi proprietati tribui possit, comparavi mihi aliud argentum vivum, cum quo aequè feliciter omnia praestiti; quod abunde confirmat id non deberi raræ alicui proprietati argenti vivi, quæ non omni competat, nisi quis hic velit dicere, me forte fortuna incidisse in duos successive mercurios hanc rarissimam virtutem habentes, quod meo iudicio moraliter impossibile est. Sed hactenus dicta non ea sunt in quibus phosphorus meus consistit. Eum hac occasione ante paucas hebdomadas excogitavi, quo spero omnes objectiones submotum iri; nam non dubito, quin facile ope cujuscunque argenti vivi parari possit: Sumo phiolam vitream<sup>1</sup>, robustam et recentem quæ nulli adhuc usui inservierit, nam vel minima humiditas aut oleositas intus lateribus adhaerens apparitionem luminis valde imminueret, si non omnino tolleret, huic phiolæ si capax sit  $\frac{1}{8}$  mensuræ vulgaris, lente infundo 4 vel 5 uncias mercurii bene purgati, cavendo ne phiola interim multum agitetur, statim enim mercurius contraheret dictam pelliculam lumini tam noxiam, postea ope antliae pneumaticæ extraho aërem ex phiola quantum possum accuratissime, quo facto phiolæ orificium claudio ope epistomii ei adaptati, vel alio modo cera vel caemento obturo exactissime ne post exhaustionem aëris vel minimum reingredi possit: omnia si bene sint observata et peracta, removeo

---

<sup>1</sup> (Darüber von Leibniz' Hand: ) (Phiole)

---

7f. ut ... potuissem: auch in Bernoullis Brief — wohl von Leibniz — unterstrichen.